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Seznam pouţitých zkratek

ABC „ATP binding cassette“ - transportéry váţící ATP

BCRP „Breast cancer resistance protein“ – transportér

BSEP „Bile salt export pump“ – transportér

CAR „Constitutive androstane receptor“ – nukleární receptor

CYP Isoformy cytochromu P450

FXR „Farsenoid X receptor“ – nukleární receptor

GST Glutathion-S-transferázy – enzymy II. fáze biotransformace

IL-1β Interleukin 1β

IL-6 Interleukin 6

MDR „Multidrug resistance proteins“ – podrodina ABC transportérů

MRP „Multidrug resistance-associated proteins“ – podrodina ABC transportérů

NTCP „Na
+
-taurocholate cotransporting polypeptide“ – polypeptid transportující

organické anionty

OAT „Organic anion transporter“ – transportéry organických aniontů

OATP „Organic anion transporting polypeptide“ – polypeptidy transportující organické

anionty

OCT „Organic cation transporter“ – transportéry organických kationtů

OSTα/β „Organic solute transporter α/β“ – transportéry organických aniontů

PBC Primární biliární cirhóza

P-gp P-glykoprotein (MDR1)

PSC Primární sklerotizující cholangitida

PXR „Pregnane X receptor“ – nukleární receptor

RT-PCR „Reverse transcriptase – polymerase chain reaction“

SLC „Solute carrier“ – rodina transportních proteinů

SULT Sulfotransferázy – enzymy II. fáze biotransformace

TNF-α „Tumor necrosis factor α“

UGT Uridin difosfát-glukuronosyltransferázy – enzymy II. fáze biotransformace

Poznámka

V textu mohou být proteiny označeny velkými nebo malými písmeny v návaznosti na současná

doporučení, která používají velká písmena u lidských genů/proteinů a malá písmena u zvířecích

ekvivalentů.
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1. Morfologická struktura a funkce jater

Játra patří mezi ţivotně důleţité orgány. Jsou největším orgánem lidského těla,

který zaujímá cca 1/50 celkové tělesné hmotnosti dospělého člověka (1200–1400 g u ţen

a 1400–1800 g u muţů). Kromě tvorby a sekrece ţluči mají řadu metabolických, zásobních

a endokrinních funkcí. Stěţejní je úloha jater ve vychytávání, detoxikaci a exkreci

endogenních a exogenních látek včetně léčiv (Kuntz E. and Kuntz H.-D., 2008b).

1.1. Morfologická struktura jater

Jaterní tkáň je tvořena trámci jaterních buněk (hepatocytů). Jaterní trámce jsou

obvykle tvořeny dvěma řadami těsně k sobě přiléhajících hepatocytů, které se hvězdicovitě

sbíhají k centrální véně. Mezi trámci probíhají krevní kapiláry, tzv. jaterní sinusoidy,

kterými protéká smíšená krev z větví portální vény a jaterní artérie do centrální vény.

Portální véna přivádí do jater 60–70 % krve s vysokým obsahem ţivin, ale nízkým

obsahem kyslíku. Naopak jaterní artérie dodává krev bohatou na obě sloţky. Uspořádání

hepatocytů v trámcích je takové, ţe kaţdý je alespoň z jedné strany v kontaktu s krví

sinusoidu přes Disseho prostor. Stěny sinusoidů jsou fenestrované, coţ má význam pro

transport látek. Část hepatocytu, která není v kontaktu s Disseho prostorem, tvoří stěnu

ţlučové kapiláry a na ni navazujícího itralobulárního ţlučovodu (Obr. 1) (Kuntz E. and

Kuntz H.-D., 2008b;Mareš J., 2003).

Obr. 1. Schéma struktury jater znázorňující tok krve a ţluči v jaterním lalůčku. Krev protéká sinusoidy

z větve portální vény do centrální vény (tzn. z periferie do centra lalůčku). Tok ţluče směřuje z centra

lalůčku do ţlučovodů na periferii. tok arteriální krve z jaterní artérie; tok venózní krve z portální

vény; tok smíšené krve; tok ţluče. Převzato a upraveno z Van De Graaff K. (2001).

Mezi endotelovými buňkami jaterních sinusoid jsou vmezeřeny makrofágy, tzv.
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Kupfferovy buňky (neparenchymové buňky tvořící přibliţně 25–30 % celkové buněčné

populace jaterní tkáně). Tyto buňky jsou součástí mononukleárního fagocytárního systému,

který pohlcuje látky s potencionálně toxickými účinky přiváděné do jater portální krví,

a tak brání jejich přenosu do systémové cirkulace. V Disseho prostoru se také nacházejí

hvězdicovité buňky střádající tuk a vitamin A, označované jako lipocyty neboli Itovy

buňky (Obr. 2).

Obr. 2. Schématické znázornění jaterního sinusoidu. Převzato a upraveno z www.medspace.com.

Základní morfologickou jednotku jater představuje jaterní lalůček (lalůček

centrální vény - lobulus venae centralis), který je tvořen trámci jaterních buněk sbíhajících

se k centrální véně (Obr. 3). Jaterní lalůček má tvar nepravidelného šestibokého hranolu se

zaoblenými stěnami. Na periferii lalůčku jsou umístněny větve jaterní artérie (arteria

interlobularis), portální vény (vena interlobularis) a interlobulární ţlučovod, které tvoří

jaterní trias (portobiliární prostor) (Kuntz E. and Kuntz H.-D., 2008b;Švíglerová J. and

Slavíková J., 2008).

Základní funkční jednotku jater tvoří primární jaterní acinus (Obr. 3), který je

uspořádán podél osy tvořené jaterní arteriolou, portální venulou, ţlučovodem

a lymfatickou cévou. Jaterní acinus je rozdělen do tří zón podle vzdálenosti od cév v ose

lalůčku:

 zóna 1, periportální - lokalizována v centru acinu, zásobena krví s vyšším

obsahem kyslíku a hrající zásadní úlohu v oxidaci látek (např. mastných kyselin),

glukoneogenezi, ureagenezi, syntéze bílkovin, cholesterolu a ţlučových kyselin

a zneškodnění některých toxinů konjugací se síranovým aniontem,
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 zóna 2, intermediální – přechodná zóna mezi první a třetí zónou,

 zóna 3, pericentrální – lokalizována na periferii acinu, zásobena krví s niţším

obsahem kyslíku a mající klíčovou úlohu v redukčních reakcích, v glykolýze,

lipogenezi, oxidaci cytochromem P450 a konjugaci s glutathionem a kyselinou

glukuronovou; tato zóna má nejniţší regenerační kapacitu.

Jelikoţ intermediální zóna nemá ţádné funkční rozhraní, předpokládá se, ţe jedna

polovina této zóny by mohla být přiřazena zóně 1 a druhá polovina k zóně 3. Na řezu má

jaterní acinus přibliţně tvar dvou trojúhelníků přivrácených k sobě základnami (Obr. 3)

(Kuntz E. and Kuntz H.-D., 2008b;Švíglerová J. and Slavíková J., 2008;Newsholme, et al.,

2003).

Obr. 3. Schéma jaterního lalůčku (vymezen přerušovaně) a primárního jaterního acinu (znázorněn

plnou čárou). PBP – portobiliární prostor (jaterní trias), CV – centrální véna, 1 – periportální zóna, 2 –

intermediální zóna, 3 – pericentrální zóna. Převzato a upraveno z Švíglerová J. a Slavíková J. (2008).

1.1.1. Hepatocyty

Hepatocyty jsou polarizované epiteliální buňky o velikosti 20–40 μm. Zaujímají

80 % objemu jater a 60–65 % celkového počtu buněk jater. Na povrchu hepatocytů, který

směřuje do Disseho prostoru, je vyvinuto velké mnoţství mikroklků, které významně

zvětšují plochu pro intenzivnější výměnu látek mezi krví a hepatocyty. Hepatocyty

obsahují jádro, které obklopuje cytoplazma s četnými ribozomy, endoplazmatickými

retikuly, Golgiho aparátem, mitochondriemi, ale také lysozomy a peroxizomy. Povrch

hepatocytu tvoří buněčná membrána, kterou lze rozdělit na dvě morfologicky a funkčně

odlišné části (Kuntz E. and Kuntz H.-D., 2008b). Přibliţně 85 % celkového povrchu jaterní

buňky představuje sinusoidální (bazolaterální) membrána s absorpční a sekreční funkcí.

Je přivrácená do Disseho prostoru a zajišťuje přímý kontakt mezi hepatocyty a krví

jaterních sinusoid (přes fenestrace endotelových sinusoidálních buněk a Disseho prostory).

V jaterních sinusoidech vzniká koncentrační gradient, po směru kterého se látky dostávají

do hepatocytů přes jejich bazolaterální membránu. U látek s vyšší rozpustností v tucích
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a menší molekulou je tento proces realizován zejména pasivní difúzí, zatímco u látek


[…]


of P-gp protein and unchanged or even decreased biliary excretion of rhodamine123.
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Comparison of rhodamine 123 renal and hepatic excretion showed that this compound is

eliminated mostly by the kidney with only approximately 23% of the eliminated amount

being excreted into bile. Decreased bile production and biliary excretion of rhodamine 123

during acute cholestasis and preserved bile excretion during chronic cholestasis are in

disagreement with increased P-gp expression in livers. Physicochemical properties of the

drug could partly explain this fact since rhodamine 123 is a fluorescent dye which exhibits

a positive charge. Despite the assumption that it enters the cells by passive diffusion,

partial water solubility at physiological pH eventuated the potential contribution of active

transport at the basolateral membrane of hepatocytes via Oct1 transporter. Other

explanation could be increased accumulation of endogenous and exogenous substances

such as bilirubin and bile acids, which cross the basolateral membrane of hepatocytes

mostly by passive diffusion and consequently activate nuclear receptors that regulate P-gp

expression (CAR, PXR). Rhodamine 123 is actively excreted into urine via P-gp and P-gp

expression changes are accompanied with P-gp-mediated renal tubular secretory clearance

changes. During acute cholestasis, the net tubular secretion clearance and expression of P-

gp protein were preserved, which complies with the reported nephroprotective effect of

cytokines released from the liver. Decreased renal excretion and renal clearance of

rhodamine 123 during chronic cholestasis may be explained by down-regulation of P-gp

expression. In this study, the employed model of extrahepatic cholestasis with

reconstituted bile flow offers possibility to investigate functional consequences of

cholestasis for the pharmacokinetics and pharmacodynamics of endogenous substances and

xenobiotics.

In the second study, we investigated changes in permeability of blood-biliary

barrier using rhamnose/meliobiose test during acute obstructive cholestasis induced by

1 day lasting bile duct obstruction. Biliary excretion of both sugars was increased during

the first 60 min (from total 240 min) after i.v. application of the compounds. Regarding

cumulative biliary excretion, the melibiose/rhamnose ratio was increased throughout the

whole experiment. Biliary excretion of both sugars was negligible in comparison with their

renal elimination. When administered rhamnose intravenously to mammals, it is eliminated

primarily by the kidneys with 65% and 75% contribution in rats and humans, respectively.

In comparison to rhamnose, melibiose is not supposed to be metabolised. In this study,

total excretion of rhamnose and melibiose was 62% and 71%, respectively, with highly

prevailing urinary excretion. Renal clearance was not influenced by cholestasis. Plasma to

bile concentration ratios of rhamnose suggested that passive diffusion of this sugar through
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hepatocytes occurs similarly to that of enterocytes and that rhamnose quickly equilibrates

between plasma and new formed bile. In conclusion, the used dual-sugar permeability test

is convenient to describe the alteration of the blood-biliary barrier during acute cholestasis

in rats. This test demonstrated that the blood-biliary barrier becomes leaky during acute

cholestasis and this impairment could be measured during the first 60 min after

administration of both sugars.

The third study was focused to description of changes in the pharmacokinetics of

methotrexate (MTX) using the in vivo model of extrahepatic (bile duct obstruction for

1 and 7 days) and intrahepatic cholestasis (lipopolysaccharide administration, LPS) in rats.

Simultaneously, we analyzed changes in the expression of main transporters responsible

for MTX transport at both mRNA and protein level. Moreover, kinetics of conjugated

bilirubin, an endogenous substrate of Mrp2, was evaluated to qualify the severity of

cholestasis. In humans, 10–30% of applied dose of MTX is excreted by bile. Nevertheless,

the contribution of hepatic transporters seems to be higher because the ratio of MTX

biliary/renal excretion in humans is 0.94. This indicates extensive entero-hepatic cycling

and active reabsorption of the drug from gastrointestinal tract. Some kinetic studies

demonstrated that biliary excretion of drugs is impaired during extrahepatic cholestasis.

This was confirmed in this study as well, when biliary excretion and biliary clearance of

MTX was decreased and led to significant reduction of its systemic clearance. In

comparison to obstructive cholestasis, reduction of MTX biliary clearance was less

intensive during intrahepatic cholestasis. Expression changes of MTX transporters in livers

partly corresponded to alterations of MTX biliary excretion. MTX transporters include (1)

for uptake into hepatocytes – “Organic anion transporting polypeptide 1a1, 1a4 and 1b2“

(Oatp1a1, Oatp1a4 and Oatp1b2); (2) for efflux into bile – “Multidrug resistance-

associated protein 2“ (Mrp2) and “Breast cancer resistance protein“ (Bcrp); (3) for efflux

from hepatocytes into plasma – “Multidrug resistance-associated protein 3 and 4“ (Mrp3

and Mrp4). Protein expression of transporters corresponds with that of mRNA suggesting

transcriptional regulation of the expression during extrahepatic cholestasis. Administration

of LPS produced changes in hepatic transporter expression mostly at the mRNA level.

Only Oatp1b2 and Mrp3 were influenced at the protein level. Although we observed a rise

in renal excretion of MTX, renal clearance was only slightly increased. This proves that

increased expression of efflux transporters such as Mrp2 in kidneys cannot compensate

systemic accumulation of anionic compounds during obstructive cholestatis. On the other

hand, induction of Mrp2 may protect the kidney proximal tubular cells from the
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accumulation of MTX during acute cholestasis and thus contribute to nephroprotective

effect. The increased expression of Mrp3 may make for this effect. Intrahepatic cholestasis

led to down-regulation of Mrp2 and Mrp3 transporters in kidney proximal tubular cells. In

addition, glomerular filtration was reduced in LPS-induced cholestasis and the reduction of

MTX renal clearance may be attributable not only to altered transporter expression but

especially to reduced kidney perfusion. This effect could be caused by increased cytokine

production. Changes in MTX pharmacokinetics and respective transporter expression

alterations suggest important differences between the two widely used cholestatic models.
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