UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Téma dizertační práce: **Vliv cholestatického poškození jater na eliminaci a transport léčiv.**

Jméno studenta, studentky: **Mgr. Eva Brčáková**
Jméno školitele doktorské práce: **Doc. PharmDr. František Štaud, Ph.D.**
Jméno školitele specialisty: **Doc. MUDr. Stanislav Mičuda, Ph.D.**

I. Posudek školitele doktorské práce

Mgr. Eva Brčáková nastoupila do prezenčního doktorského studijního programu na katedru farmakologie a toxikologie po ukončení magisterského studia v roce 2005. Jejím dalším působištěm se zároveň stalo pracoviště školitele specialisty, Ústav farmakologie Lékařské fakulty UK v Hradci Králové.

Mgr. Brčáková od počátku věnovala svoji pozornost experimentálně-farmakologické problematice zaměřené na studium vlivu extrahepatální a intrahepatální cholestázy na farmakokinetiku léčiv ve vztahu k hlavním transportním proteinům pro léčiva v játrech a ledvinách. V průběhu studia si postupně osvojila řadu metodik v oblasti práce se zvířaty, zaměřených především na indukci a hodnocení různých forem cholestázy u laboratorních potkanů. Současně se intenzivně věnovala molekulárně-biologickým metodám, především real-time RT-PCR a Western blotu. Samostatně zavedla metodu proteinových čipů a ELISA na detekci spekter cytosinů v plasmě a tkáních. Tím se podílela na získání řady zajímavých a hodnotných výsledků, čemuž odpovídá i bohatá publikační aktivita. K dnešnímu dni je doktorandka autorkou nebo spoluautorkou třinácti prací publikovaných *in extenso* v odborných zahraničních časopisech s impakt faktorem. Hlavní autorkou je Mgr. Brčáková u jedné recentně publikované práce v časopise s impakt faktorem 1,765. Výsledky předložené práce lze považovat za důležité a přínosné pro humánní medicínu jak z hlediska možností predikce změn farmakokinetiky léčiv během cholestatických onemocnění, tak nových poznatků o mechanismech těchto změn. Jelikož se jedná o velmi recentní práce publikované hlavně v posledních 2 letech, prozatím našly 3 citační ohlasy dle WoS. Zmiňované publikace mimo jiné umožnily úspěšné obhájení grantových projektů COST a GAUK.

Kromě vědecké práce se Mgr. Brčáková po celou dobu svého doktorského studia aktivně podílela na výuce farmakologie u studentů magisterského směru všeobecné lékařství.

V průběhu doktorského studia složila Mgr. Brčáková předepsané dílčí zkoušky z patobiochemie, obecné farmakologie, molekulární biologie, anglického jazyka a závěrečnou rigorózní zkoušku z farmakologie.

Závěrem bych shrnul, že během celého studia se doktorandka projevovala jako samostatný, iniciativní, spolehlivý a svědomitý vědecký pracovník s velkou invencí pro řešené projekty.

V Hradci Králové dne:

15. 12. 2009

Podpisy školitelů